
1 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 5-я сессия 3-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  12 декабря 2024г.               с.Мичуринское    №19 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым в соответствие с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь 

Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, Мичуринский сельский совет Белогорского 

района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, принятый решением 

Мичуринского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 7 ноября 

2014 г. № 15, следующие изменения: 

1.1) В части 1 статьи 5: 

а) пункт 22 изложить в новой редакции: 

"22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения, местного значения Белогорского 

района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, 

изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре;". 

б) дополнить пунктом 23.1 следующего содержания: 

"23.1) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;". 



2 

1.2) Статью 7 признать утратившей силу. 

1.3) Статью 9 признать утратившей силу. 

1.4) Абзац 2 части 7 статьи 11 изложить в новой редакции: 

"В случае если местный референдум не назначен Мичуринским сельским 

советом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании 

обращения граждан, избирательных объединений, главы Поселения, органов 

государственной власти Республики Крым, Избирательной комиссии Республики Крым 

или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется 

соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения 

осуществляется исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на 

который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.". 

1.5) В статье 12: 

а) абзац 3 части 5 изложить в новой редакции: 

"В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 

назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.". 

б) часть 6 признать утратившей силу. 

1.6) Части 1, 2 статьи 19 изложить в новой редакции: 

"1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием жителей Поселения Мичуринским сельским советом, 

главой Поселения могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Мичуринского 

сельского совета, главы Поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

Мичуринского сельского совета, назначаются Мичуринским сельским советом, а по 

инициативе главы Поселения - главой Поселения.". 

1.7) Статью 22 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

"2.1. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской 

Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными 

нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Крым.". 

1.8) Часть 1 статьи 27 изложить в новой редакции: 

"1. Наряду с предусмотренными Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" формами 

непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия 

населения в осуществлении местного самоуправления граждане вправе участвовать 

в осуществлении местного самоуправления в иных формах, не противоречащих 

Конституции Российской Федерации, Федеральному закону "Об общих принципах 



3 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иным 

федеральным законам, законам Республики Крым.". 

1.9) В статье 30: 

а) подпункты "а", "б" пункта 2 части 7 изложить в новой редакции: 

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 

порядке, установленном законом Республики Крым;". 

б) в абзаце 1 части 11 слова "11. К депутату, представившего" заменить 

словами "11. К депутату Мичуринского сельского совета, представившему". 

1.10) В статье 33: 

а) в части 1: 

а.1) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания: 

"18.1) установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении 

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности 

Поселения;". 

а.2) пункт 34.1 изложить в новой редакции: 

"34.1) утверждение порядка оказания за счет средств бюджета Поселения 

гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной 

границы Российской Федерации, мер поддержки, в том числе осуществления 

материального стимулирования, предоставления льгот и компенсаций;". 

б) часть 2 изложить в новой редакции: 

"2. Мичуринский сельский совет заслушивает ежегодные отчеты главы 

Поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Поселения и 

иных подведомственных органов местного самоуправления Поселения, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Мичуринским сельским советом.". 

1.11) Подпункты "а", "б" пункта 2 части 5.1 статьи 43 изложить в новой 

редакции: 



4 

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 

порядке, установленном законом Республики Крым;". 

1.12) Подпункты "а", "б" пункта 2 части 8.1 статьи 45 изложить в новой 

редакции: 

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 

порядке, установленном законом Республики Крым;". 

1.13) В части 1 статьи 46: 

а) в пункте 11 слова "председателя Мичуринского сельского совета" заменить 

словами "главы Поселения". 

б) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 

"14.1) приобретения им статуса иностранного агента;". 

1.14) В части 1 статьи 49: 

а) в пункте 6: 

а.1) абзац 3 признать утратившим силу. 

а.2) абзац 13 изложить в новой редакции: 



5 

"- реализует муниципальные программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического 

обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 

муниципальный жилищный фонд в границах Поселения, организует и проводит 

иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности;". 

б) абзац 2 пункта 7 изложить в новой редакции: 

"- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;". 

в) после абзаца 7 пункта 8 дополнить абзацем следующего содержания: 

"- устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, 

межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального 

характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 

имущества в результате чрезвычайной ситуации;". 

г) после абзаца 1 пункта 11 дополнить абзацем следующего содержания: 

"- учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

Поселения официальной информации;". 

1.15) Главу VI изложить в новой редакции: 

"Глава VI. ВНЕШНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ 

КОНТРОЛЬ 

 

Статья 50. Осуществление внешнего муниципального финансового 

контроля 

 

Мичуринский сельский совет вправе делегировать полномочия по 

осуществлению деятельности контрольно-счетного органа Поселения контрольно-

счетному органу Белогорского района Республики Крым путем заключения 

соглашения с Белогорским районным советом Республики Крым о передаче 

контрольно-счетному органу Белогорского района Республики Крым полномочий 

контрольно-счетного органа Поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля.". 

1.16) В статье 60: 

а) часть 5 изложить в новой редакции: 

"5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых 

актов осуществляется с учетом требований статьи 46 Федерального закона "Об 



6 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации".". 

б) часть 6 признать утратившей силу. 

1.17) Статью 66 изложить в новой редакции: 

"Статья 66. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов Поселения 

 

1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке, 

установленном Уставом Поселения, за исключением нормативных правовых актов 

Мичуринского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты Поселения, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты Поселения, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

Иные муниципальные правовые акты Поселения подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами 

Республики Крым, Уставом Поселения, решениями Мичуринского сельского совета 

либо самими муниципальными правовыми актами Поселения. 

3. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия 

(издания), если иное не установлено федеральными законами, Уставом Поселения 

либо самими муниципальными правовыми актами Поселения. 

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если 

иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом 

Республики Крым, Уставом Поселения либо самими муниципальными правовыми 

актами Поселения. 

5. Иные муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным 

законом, законом Республики Крым, Уставом Поселения либо самими 

муниципальными правовыми актами Поселения. 

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта Поселения, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

является их официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта Поселения, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в Поселении, а именно в газете "Сельская Новь. Газета 

Белогорского района" (регистрация в качестве печатного издания ПИ № ТУ 91-

00169 от 24.04.2015) или его размещение в сетевом издании "Официальный сайт 



7 

Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым", 

регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-87989 от 30.07.2024 

(https://michurinskoe-rk.ru/). 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых 

актов Поселения, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, являются: 

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

"Нормативные правовые акты в Российской Федерации", регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru); 

- размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства 

Республики Крым (https://michurinskoe.rk.gov.ru/); 

- размещение их полных текстов на специальных информационных стендах на 

территории населенных пунктов Поселения. Количество указанных стендов и места 

их расположения утверждаются Мичуринским сельским советом и должны 

обеспечивать возможность беспрепятственного ознакомления с текстом 

муниципального правового акта Поселения жителями Поселения. 

8. Муниципальные правовые акты Поселения, в том числе соглашения, 

заключенные между органами местного самоуправления, могут быть также 

обнародованы посредством их: 

- опубликования в печатных изданиях и (или) сетевых изданиях, не 

являющихся источником официального опубликования муниципальных правовых 

актов Поселения. Перечень указанных источников доводится до всеобщего сведения 

путем опубликования правового акта главы Поселения; 

- трансляции по телевидению и радио; 

- рассылки муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям; 

- распространения в машиночитаемой форме среди населения.". 

1.18) Статью 75.1 признать утратившей силу. 

2. Председателю Мичуринского сельского совета - главе администрации 

Мичуринского сельского поселения направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в 

порядке, установленном Уставом Поселения. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Мичуринского сельского совета - главу администрации Мичуринского сельского 

поселения. 

 

Председатель Мичуринского сельского совета –  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения                        О.В. Сотникова  

     

https://michurinskoe-rk.ru/
https://michurinskoe.rk.gov.ru/

